
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-15418224-GDEBA-DPPYDCMPCEITGP

 
VISTO el expediente electrónico Nº EX-2021-15418224-GDEBA-DPPYDCMPCEITGP, por el cual
tramita la aprobación del Convenio de Adhesión al Programa “Comprá Más Cerca” suscripto entre el
Municipio de General Rodríguez y la Subsecretaría de Desarrollo Comercial y Promoción de Inversiones
dependiente de esta Cartera Ministerial, la Ley Nº 15.164, el Decreto N° 54/2020, las Resoluciones N°
695/2020 de éste Ministerio  y N° 104/2021 de la Subsecretaría de Desarrollo Comercial y Promoción de
Inversiones, y;

 

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a lo establecido por el artículo 29 de la Ley Nº 15.164, concierne a este Ministerio de
Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica asistir al Gobernador en el diseño e implementación de las
políticas para el ordenamiento, promoción y desarrollo de las actividades comerciales de la provincia de
Buenos Aires, así como coordinar las acciones tendientes a la Defensa del Consumidor, entre otras;

Que, por su parte, el Decreto N° 54/2020 establece que la Subsecretaría de Desarrollo Comercial y
Promoción de Inversiones dependiente de esta Cartera Ministerial tiene entre sus misiones planificar,
diseñar e implementar políticas y acciones para el desarrollo, preservación, promoción y competitividad de
las actividades comerciales, como así también, coordinar acciones y recursos tendientes a complementar
programas de organismos nacionales e internacionales, con el fin de maximizar su impacto positivo sobre
los niveles de producción y empleo y diseñar, planificar e implementar políticas que contribuyan a difundir,
mejorar y ampliar las políticas de defensa de las y los consumidores y usuarios en coordinación con otros
organismos competentes;

Que, en este marco, por Resolución N° 695/2020 se creó el Programa “Comprá Más Cerca” que tiene por
objetivo lograr un normal y oportuno abastecimiento de productos de consumo masivo -con precios de
referencia- en pequeños comercios y/o tiendas de proximidad y autoservicios minoristas de la provincia de
Buenos Aires (artículo 1°);

Que a través de dicho Programa se promueve y fomenta el consumo en los pequeños comercios, tiendas de
proximidad y/o autoservicios, dinamizando el comercio minorista de consumo masivo, brindando referencia



de precios, a la vez que, se incentiva la producción de MiPymes, PyMEs, cooperativas y demás empresas
proveedoras de la Provincia;

Que el artículo 2° de la Resolución N° 695/2020 designa a la Subsecretaría de Desarrollo Comercial y
Promoción de Inversiones como Autoridad de Aplicación de la misma, facultándola a dictar la normativa
necesaria para la implementación y ejecución del Programa, como así también, normas aclaratorias,
interpretativas, reglamentarias y/o complementarias;

Que, en tal sentido, el Anexo I (IF-2020-25797290-GDEBA-SSDCYPIMPCEITGP) de la citada resolución
establece una serie de facultades de la Subsecretaría en su carácter de Autoridad de Aplicación, entre las
que se destaca la de suscribir Convenios de Adhesión al Programa “Comprá Más Cerca” con los
Municipios de la provincia de Buenos Aires y/o con las Cámaras Sectoriales Locales, mediante los cuales
se articule la implementación del Programa en los distintos municipios bonaerenses;

Que, a tal fin, el Anexo II (IF-2021-04304079-GDEBA-SSDCYPIMPCEITGP) de la misma resolución -
sustituido por la Resolución Reglamentaria N° 104/2021- establece el modelo de Convenio de Adhesión al
Programa “Comprá Más Cerca”;

Que, en este marco, en fecha 6 de mayo de 2021 se suscribió el referido Convenio de Adhesión al
Programa “Comprá Más Cerca” entre el Municipio de General Rodríguez y la Subsecretaría de Desarrollo
Comercial y Promoción de Inversiones dependiente de esta Cartera Ministerial;

Que en dicho Convenio el Municipio se compromete a realizar el mayor esfuerzo a fin de lograr la
adhesión al Programa “Comprá Más Cerca” de los pequeños comercios y/o tiendas de proximidad y
autoservicios habilitados en su jurisdicción, conforme las pautas delineadas en el Anexo I (IF-2020-
25797290-GDEBA-SSDCYPIMPCEITGP) de la Resolución N° 695/2020, así como también se
compromete a la fiscalización del cumplimiento de las obligaciones a ser asumidas por los comercios que
adhieran;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno y Fiscalía de Estado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 1° inciso 5) del
Decreto N° 272/17 E, el artículo 29 de la Ley N° 15.164 y el Decreto N°54/2020; 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL DECRETO Nº 272/17 E

EL MINISTRO DE PRODUCCIÓN, CIENCIA E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Convenio de Adhesión al Programa “Comprá Más Cerca” suscripto entre el
Municipio de General Rodríguez y la Subsecretaría de Desarrollo Comercial y Promoción de Inversiones
dependiente de esta Cartera Ministerial en fecha  6 de mayo de 2021, que como Anexo Único (CONVE-
2021-15418529-GDEBA- DPPYDCMPCEITGP) forma parte de la presente. 

 

ARTÍCULO 2°. Establecer que en los sucesivos actos (acuerdos, protocolos y/o adendas) que se suscriban



como consecuencia del acuerdo aprobado por el artículo 1°, deberán tomar intervención los Organismos de
Asesoramiento y Control, cuando corresponda de acuerdo a sus leyes orgánicas. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar al Municipio de General Rodríguez comunicar a la Secretaría General
de Gobierno, publicar en el Boletín Oficial y en el SINDMA, y pasar a la Subsecretaría de Desarrollo
Comercial y Promoción de Inversiones. Cumplido, archivar.

 


	numero_documento: RESO-2021-447-GDEBA-MPCEITGP
	fecha: Lunes 19 de Julio de 2021
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2021-07-19T20:53:52-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Augusto Eduardo Costa
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica
		2021-07-19T20:53:54-0300
	GDE BUENOS AIRES




